1.1 Debilidades en la soportabilidad de los avances cualitativos registrados para los indicadores del plan de 
acción. 

A partir de la información disponible en el sistema STRATEGOS se evidenció que, para el periodo comprendido entre enero 
2023 y agosto 2025, el proceso en mención dispuso como meta un total acumulado de doscientos treinta y seis (236) casos 
de comunidades étnicas con informes de caracterización adoptados CI. Al respecto, en la verificación de reportes 
cualitativos de resultados y de la revisión de la documentación cargada como soporte, se identificó un total de ciento noventa 
y dos (192) casos de comunidades étnicas distribuidos de la siguiente manera: ciento treinta y seis (136) comunidades 
indígenas y cincuenta y seis (56) comunidades negras.  

De los ciento noventa y dos (192) casos de comunidades reportados, en noventa y siete (97) de ellos (50,52%) se observó 
que en el sistema STRATEGOS  se dispuso de documentación que respalda el avance cualitativo registrado en el sistema 
STRATEGOS, no obstante, en veinticuatro (24) de estos casos (13% de la cantidad de total reportados como avance), el

[...]

análisis de los resultados y su coherencia frente al periodo de reporte, cuya principal afectación recae en la adecuada 
medición del indicador mes a mes y, en consecuencia, afecta la trazabilidad de las gestiones adelantadas por el proceso. 

1.3 Retrasos en el cumplimiento de la meta dispuesta para el indicador 

De los doscientos treinta y seis (236) casos de comunidades étnicas con informe de caracterización previstos para haberse 
ejecutado en el periodo comprendido entre enero de 2023 y agosto 2025, el proceso reportó como avance ciento noventa 
y un (191) casos, es decir, 81%, lo cual refleja una desviación frente a la meta de su indicador, situación que se considera 
pertinente alertar, toda vez que esto podría conllevar a una posible afectación de los objetivos propuestos en la planeación 
estratégica institucional.

[...]

cual equivale al 31% del total de la meta. Esta situación debe ser objeto de revisión por parte del proceso, en busca de 
identificar la debilidad que no está reflejando la realidad en el cumplimiento de este indicador.  

Nota: Es de precisar que los ciento noventa y dos (192) casos indicados en el numeral 1.1. del presente documento, 
corresponden a los observado en el reporte cualitativo registrado en el sistema STRATEGOS, mientras que los ciento 
noventa y un (191) casos corresponde a lo que el proceso reportó como avance cuantitativo. 

2. .Gestión de Restitución de Derechos Étnico-Territoriales: Etapa Judicial 

a. Incompletitud del reporte de avances cualitativo 

Se evidenció que en cinco (5) casos de comunidades étnicas que, si bien contaban con documentos que soportaban la

[...]

A partir de la descripción de reportes cualitativos de resultados y de la revisión de la documentación cargada como soporte 
en el sistema de información  en STRATEGOS realizada por el proceso, se identificó que se realizó un reporte total 
acumulado de ciento sesenta y tres (163) casos de comunidades étnicas de los doscientas veinticinco (225) definidos como 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS 
DESPOJADA 

PÁGINA: 31 DE 35 

PROCESO: CONTROL Y EVALUACIÓN INDEPENDIENTE CÓDIGO: CI-FO-05 

INFORME DE TRABAJO DE ASEGURAMIENTO 
PROCESOS GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE DERECHOS ÉTNICO-TERRITORIALES:

[...]

Si desea consultar la versión vigente y controlada, consulte el Sistema de Información Strategos  

meta para el periodo comprendido entre enero 2023 y agosto 2025, distribuidos de la siguiente manera: 118 comunidades 
indígenas y 45 comunidades negras.  

De los ciento sesenta y tres (163) casos de comunidades reportadas como avance, únicamente en sesenta y cinco (65) de 
ellos (39,88%), se observó el cargue de documentación soporte frente al avance cualitativo, no obstante, en catorce (14) 
de estos casos dicho soporte no evidenciaba la radicación de la demanda, como se dispuso en la unidad de medida.